
___________________________________________________________________________
Comune di Foiano della Chiana - Determinazione n.838 del 09/09/2022

COPIA

Comune di
Foiano della Chiana

AREA RAGIONERIA E TRIBUTI
DETERMINAZIONE N. 838 DEL 09/09/2022

OGGETTO:OGGETTO: CONFERIMENTO DI UN INCARICO DI PRESTAZIONE
D'OPERA OCCASIONALE – IMPEGNO DI SPESA.

IL SEGRETARIO GENERALE

Tenuto presente che con decreto del Sindaco n° 6/2022 al sottoscritto sono state attribuite le funzioni di cui
all’articolo 107, 2° e 3° comma, del decreto legislativo 18.8.2000, n° 267, relativamente all’Area
d’organizzazione “Ragioneria a Tributi”;

Che - ai sensi del 2° comma dell’articolo 107 sopra richiamato - tali funzioni includono l’adozione degli atti e
dei provvedimenti amministrativi, compresi tutti gli atti che impegnano l’Amministrazione verso l’esterno,
nonché la gestione finanziaria, tecnica ed amministrativa, mediante autonomi poteri di spesa, di
organizzazione delle risorse umane, strumentali e di controllo;

Ritenuta, pertanto, la propria competenza in merito all’assunzione del provvedimento, ai sensi:
-dell’articolo 107 suddetto;
-degli articoli 5 e 8 del “Regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi del Comune di Foiano della
Chiana”, approvato con deliberazione della Giunta n° 70 del 6.6.2000, esecutiva, e successive modifiche ed
integrazioni;
-degli articoli 35 e 36 dello Statuto del Comune;

Visto l’articolo 183 del decreto legislativo medesimo;

Rilevato che occorre procedere all’attivazione di una misura di tutorig, sotto la forma della prestazione
occasionale, finalizzata all’assistenza e supporto sia al Responsabile supplente della Struttura Area



___________________________________________________________________________
Comune di Foiano della Chiana - Determinazione n.838 del 09/09/2022

Ragioneria e Tributi che al personale dell’Area, che necessita di tale ausilio per poter svolgere le proprie
funzioni, considerata l’assenza del Responsabile d’Area;

Che pertanto occorre garantire una soluzione immediatamente operativa e altamente qualificata che altre
opzioni gestionali non potrebbero garantire, almeno in tempi brevi, viste le importanti scadenze che si
stanno approssimando;

Considerata, pertanto, la necessità di questa Amministrazione di fare ricorso ad una prestazione occasionale,
in quanto non sussiste, al momento tra i dipendenti in servizio, una professionalità specifica in materia di
Tributi;

Dato atto della disponibilità del Dott. Gilberto Mencarelli, Responsabile del Servizio Tributi del limitrofo
comune di Monte San Savino;

Preso atto che il medesimo è in possesso di esperienza pluriennale nel servizio oggetto della presente
procedura con comprovata competenza professionale;

Che pertanto risulta accertata l'elevata qualificazione professionale e provata competenza professionale del
Dott. Gilberto Mencarelli rispetto ai contenuti e alle caratteristiche dell'incarico che si intende conferire;

Considerato che esistono le condizioni per l’affidamento dell’incarico previste dalla normativa di riferimento;

Preso atto altresì che l’affidamento dell'attività extra impiego sia sottoposta alla preventiva, insuperabile e
necessaria autorizzazione preventiva dell'Amministrazione di appartenenza ai sensi dell'art.53 del D. Lgs. 30
marzo 2001, n.165;

Che il comune di Monte San Savino ha autorizzato l’incarico extra-impiego di cui trattasi con nota prot. n.
7314 in data 10/05/2022;

Preso atto che con deliberazione di C.C. n.18/2022 è stato approvato il Bilancio di previsione 2022/2024;

Che, pertanto, si ritiene possibile impegnare la somma di € 2.000,00 disponibile sul capitolo 1491 del
bilancio in corso;

Visto il Regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi;
Visto l’art. 2222 del cc relativo alla disciplina del lavoro autonomo;
Visto l’art. 7, comma 6 del D. Lgs n. 165/01;
Visto l’art. 17, comma 30, del D.L. 78/09 convertito in Legge n. 102/09;
Visto il Regolamento recante la disciplina per il conferimento di incarichi di collaborazione;

DATO altresì atto che l’incarico conferito non è soggetto all’obbligo di comunicazione alla competente
Sezione Regionale della Corte dei Conti, essendo lo stesso di importo non superiore ad euro 5.000,00;

VERIFICATA la compatibilità di spesa di cui al presente atto con gli stanziamenti di bilancio e con le regole di
finanza pubblica ex art.9, comma 1 letta) punto 2 del D.L. 78/2009 convertito in L. 102/2009;

DATO atto che ai sensi del comma 8 dell’art. 183 del D. Lgs n. 267/2000 e s.m.i., il programma dei
conseguenti pagamenti dell’impegno di spesa di cui al presente provvedimento, è compatibile con i relativi



___________________________________________________________________________
Comune di Foiano della Chiana - Determinazione n.838 del 09/09/2022

stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole di finanza pubblica in materia di “pareggio di bilancio”
introdotte dalla c.d. Legge di stabilità 2016;

Per tutto quanto sopra,

D E T E R M I N A

1. Di conferire, ai sensi dell’art. 53 del D. Lgs. n. 165/2001 e s.m.i. e per quanto in premessa, al Dott.
Gilberto Mencarelli dipendente di ruolo del Comune di Monte San Savino profilo professionale
Istruttore Direttivo (Categoria D), l’incarico retribuito extra impiego di carattere occasionale presso
questo Ente – Ufficio Ragioneria a Tributi, come in premessa specificato;

2. Di dare atto che tale incarico avrà durata di mesi uno e sarà svolto dal dipendente incaricato al di fuori
dell’orario d’obbligo del Comune di appartenenza per un compenso omnicomprensivo di € 2.000,00;

3. Di impegnare la somma di € 2.000,00 disponibile sul capitolo 1491 del bilancio in corso;

4. Di procedere alla liquidazione del compenso spettante con successivi atti.

IMPEGNI ASSUNTI

Titolo Missione Capitolo Esercizio

1.03.02.11.008 01.03 1491 2022

Impegno
Provv.

Impegno
Defintivo

Importo Tipologia
Impegno

Sub-Impegno Importo Sub-
Impegno

278 N. 1005 € 2.000,00 Impegno N. 0 € 0,00

Descrizione Creditore

MENCARELLI GILBERTO
Codice Fiscale:MNCGBR69C28F205C - P.Iva:

Descrizione Impegni Assunti

OGGETTO: CONFERIMENTO DI UN INCARICO DI PRESTAZIONE D'OPERA OCCASIONALE
– IMPEGNO DI SPESA.

IL RESPONSABILE DI AREA
MACCHIARELLI CINZIA



___________________________________________________________________________
Comune di Foiano della Chiana - Determinazione n.838 del 09/09/2022

Le firme in formato digitale sono state apposte sull'originale del presente atto ai sensi dell'art. 24
del D-lgs. 07/03/2005 n° 82 e s.m.i. (C.A.D.). La presente determinazione è conservata in originale
negli archivi informatici del Comune di Foiano della Chiana, ai sensi dell'art. 22 del D.lgs n°
82/2005


